1

QUYẾT ĐỊNH

HUỶ BẢN ÁN SƠ THẨM VÀ ĐÌNH CHỈ GIẢI QUYẾT

VỤ ÁN HÀNH CHÍNH

TÒA ÁN NHÂN DÂN CẤP CAO TẠI HÀ NỘI

Hội đồng xét xử phúc thẩm gồm có:

Thẩm phán - Chủ toạ phiên tòa: Ông Nguyễn Hải Thanh;

Các Thẩm phán:                         Ông Đặng Văn Hưng;

                                                    Bà Phan Thị Vân Hương

 Thư ký Toà án ghi biên bản phiên toà: Bà Hà Lê Giang, Thư ký Toà

án nhân dân cấp cao tại Hà Nội.

Đại diện Viện kiểm sát nhân dân cấp cao tại Hà Nội tham gia phiên

tòa: Ông Nguyễn Huy Hoàng, Kiểm sát viên.

Sau khi xét xử sơ thẩm, bản án hành chính sơ thẩm số 43/2019/HC-

ST ngày 24 tháng 5 năm 2019 của Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội bị

kháng cáo như sau:

Ngày 29 tháng 5 năm 2019, người khởi kiện là ông Nguyễn Quý M

có đơn kháng cáo toàn bộ Bản án sơ thẩm.

XÉT THẤY:

- Đại diện theo ủy quyền của người khởi kiện là bà Đỗ Thị X tại

phiên tòa phúc thẩm có ý kiến rút đơn khởi kiện, rút đơn kháng cáo đối với

bản án sơ thẩm.

 - Đại diện theo ủy quyền của người bị kiện có văn bản ngày 14

tháng 8 năm 2020 đề nghị Tòa án nhân dân cấp cao tại Hà Nội xét xử vắng

mặt và có quan điểm: Nếu người khởi kiện rút đơn khởi kiện thì sẽ đồng ý

và không có ý kiến khiếu nại; trong trường hợp người bị kiện rút đơn kháng

cáo thì đề nghị Tòa án giải quyết theo quy định của pháp luật.

- Đại diện Viện kiểm sát nhân dân cấp cao tại Hà Nội có quan điểm:

Đề nghị Hội đồng xét xử căn cứ khoản 4 Điều 241 Luật Tố tụng hành chính

để hủy bản án sơ thẩm và đình chỉ việc giải quyết vụ án.

Việc rút đơn khởi kiện của người khởi kiện và việc người bị kiện

chấp nhận việc rút đơn khởi kiện của người khởi kiện là hoàn toàn tự

nguyện, không ảnh hưởng đến quyền, lợi ích hợp pháp của người khác.

Căn cứ vào Điều 234 của Luật Tố tụng hành chính,

TÒA ÁN NHÂN DÂN CẤP CAO

TẠI HÀ NỘI

____________

Số: 315/2020/QĐ-PT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
________________

Hà Nội, ngày 07 tháng 9 năm 2020

2

QUYẾT ĐỊNH:

 1. Hủy bản án hành chính sơ thẩm số 43/2019/HC-ST ngày

24/5/2019 của Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội và đình chỉ giải quyết vụ

án hành chính thụ lý số 434/2019/TLPT-HC ngày 10 tháng 12 năm 2019 về

việc: "Khiếu kiện Quyết định hành chính trong việc thu hồi, bồi thường đất

đai”, giữa:

* Người khởi kiện: Ông Nguyễn Quý M, sinh năm 1965. Địa chỉ: Số

nhà 05, ngách 167/75 đường QT, tổ dân phố 2 Đ, phường ĐM, quận NTL,

thành phố Hà Nội.

Người đại diện theo ủy quyền của người khởi kiện: Bà Đỗ Thị X (Vợ

ông M), sinh năm 1968. Địa chỉ: Số nhà 05, ngách 167/75 đường QT, tổ

dân phố 2 Đ, phường ĐM, quận NTL, thành phố Hà Nội.

Người bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người khởi kiện: Luật

sư Nguyễn Văn A - Văn phòng Luật sư Gia Bảo, đoàn Luật sư thành phố

Hà Nội.

* Người bị kiện:

- Ủy ban nhân dân quận NTL, thành phố Hà Nội;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận NTL, thành phố Hà Nội.

Người đại diện theo ủy quyền: Ông Nguyễn Huy C - Phó chủ tịch Ủy

ban nhân dân quận NTL, thành phố Hà Nội.

* Người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan:

- Ủy ban nhân dân phường ĐM, quận NTL, thành phố Hà Nội.

Người đại diện theo ủy quyền: Ông Nguyễn Viết H - Phó Chủ tịch

UBND phường ĐM.

- Công ty cổ phần thương mại Ngôi Nhà Mới; địa chỉ: Số 54 đường

NK, phường VQ, quận HĐ, thành phố Hà Nội.

Người đại diện theo ủy quyền: Ông Đoàn Trọng B (Văn bản ủy

quyền ngày 03/8/2020).

- Bà Đỗ Thị X, sinh năm 1968. Địa chỉ: Số nhà 05, ngách 167/75

đường QT, tổ dân phố 2 Đình, phường ĐM, quận NTL, thành phố Hà Nội.

- Anh Nguyễn Quý T, sinh năm 1989. Địa chỉ: Số nhà 05, ngách

167/75 đường QT, tổ dân phố 2 Đ, phường ĐM, quận NTL, thành phố Hà

Nội.

- Chị Nguyễn Thị Phương Anh, sinh năm 1994. Địa chỉ: Tổ 3,

phường PĐ, quận NTL, thành phố Hà Nội.

 2. Về án phí:

- Ông Nguyễn Quý M phải chịu 300.000 đồng án phí hành chính sơ

thẩm. Đối trừ với số tiền 300.000 đồng đã nộp tạm ứng án phí tại Biên lai

thu số AB/2015/0009563 ngày 25/9/2017 của Cục Thi hành án dân sự

thành phố Hà Nội. Ông Mạnh đã nộp đủ án phí hành chính sơ thẩm.

- Ông Nguyễn Quý M phải chịu 150.000 đồng án phí hành chính

phúc thẩm. Đối trừ với số tiền 300.000 đồng đã nộp tạm ứng án phí phúc

3

thẩm tại Biên lai thu số AA/2018/0013256 ngày 13/6/2019 của Cục Thi

hành án dân sự thành phố Hà Nội, trả lại ông Mạnh số tiền 150.000 đồng.

Nơi nhận:

- VKSNDCC tại Hà Nội;

- TAND TP Hà Nội;

- VKSND TP Hà Nội;

- Cục THADS TP Hà Nội;

- Các đương sự;

- Lưu hồ sơ vụ án;

TM. HỘI ĐỒNG XÉT XỬ

THẨM PHÁN - CHỦ TỌA PHIÊN TÒA

(Đã ký)

Nguyễn Hải Thanh

CÁC THẨM PHÁN THẨM PHÁN – CHỦ TỌA PHIÊN TÒA

4

Đặng Văn Hưng Phan Thị Vân Hương Nguyễn Hải Thanh

5